
  

 

12815/17   lw/JPE/mo 1 
 DGC 2B  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Lucemburk 16. října 2017 
(OR. en) 
 
 
12815/17 
 
 
 
 
COHOM 107 
CFSP/PESC 839 
COSCE 8 
FREMP 104 
INF 178 
JAI 869 
RELEX 817 
DEVGEN 213 
CONUN 223 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Datum: 16. října 2017 
Příjemce: Delegace 
Č. předchozího 
dokumentu: 

12515/17 COHOM 101 CFSP/PESC 815 COSCE 7 FREMP 98 INF 167 
JAI 823 RELEX 786 DEVGEN 203 CONUN 217 

Předmět: Závěry Rady o přezkumu akčního plánu pro lidská práva a demokracii v 
polovině období 
– závěry Rady (16. října 2017) 

  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o přezkumu akčního plánu pro lidská práva a demokracii 

v polovině období, které přijala Rada na svém 3566. zasedání konaném dne 16. října 2017. 

 



 

 

12815/17   lw/JPE/mo 2 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

PŘÍLOHA 

ZÁVĚRY RADY O PŘEZKUMU AKČNÍHO PLÁNU PRO LIDSKÁ PRÁVA 

A DEMOKRACII V POLOVINĚ OBDOBÍ 

(zasedání Rady pro zahraniční věci dne 16. října 2017) 

1. Rada vítá zveřejnění přezkumu akčního plánu pro lidská práva a demokracii 2015–2019 

v polovině období a vyjadřuje potěšení nad pokrokem, jehož EU v řadě oblastí akčního plánu 

dosáhla. Rada opětovně potvrzuje silné odhodlání provádět strategický rámec EU pro lidská 

práva a demokracii jakožto nepostradatelný prvek společné zahraniční a bezpečnostní 

politiky, zejména pak prostřednictvím pokračujícího provádění akčního plánu EU. 

2. V dnešní době plné výzev, kdy globální situace v oblasti dodržování lidských práv, 

základních svobod a demokratických zásad včetně právního státu v některých zemích 

vykazuje pokrok, zatímco v jiných se zhoršuje, EU a její členské státy prosazují již řadu let 

konzistentní opatření, jejichž cílem je lidská práva a demokracii podporovat. 

3. Akční plán sehrál klíčovou úlohu při prosazování a uplatňování jednotnějšího přístupu ve věci 

začleňování problematiky lidských práv do všech oblastí vnější činnosti EU. EU pokračovala 

v aktivní spolupráci s mezinárodními partnery, OSN, regionálními organizacemi a občanskou 

společností. Rada opětovně konstatuje, že ve stále komplexnějším mezinárodním kontextu je 

nezbytné prokazovat schopnost udávat směr, dávat najevo jednotnost a zajišťovat soudržnost 

a důslednost ve vystupování EU, zejména v rámci mnohostranných fór. 

4. Politika EU na podporu lidských práv a demokracie v oblasti vnější činnosti se rostoucí 

měrou orientuje na posilování postavení subjektů třetích zemí a regionálních organizací, 

zvyšování jejich odpovědnosti a odolnosti v souladu s globální strategií EU, jakož pak i na 

model zvyšující povědomí jednotlivců, pokud jde o jejich práva. V oblasti lidských práv je 

EU významným dárcem; realizuje v celosvětovém měřítku největší program na podporu 

obránců lidských práv a od roku 2015 dále rozšířila konkrétní úsilí i na problém zužujícího se 

prostoru pro občanskou společnost. Kromě toho hraje rovněž významnou úlohu při rozvoji 

národních institucí pro lidská práva a napomáhá v jejich financování. 



 

 

12815/17   lw/JPE/mo 3 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

5. Prostřednictvím volebních pozorovatelských misí a volební pomoci podporuje EU jako jeden 

z nejvýznamnějších aktérů i nadále inkluzivní, transparentní a věrohodné volby, jakož i 

základní principy demokratického pluralismu, jako je svoboda projevu a přesvědčení 

a svoboda sdružování a shromažďování. Nedílnou součástí našeho úsilí v oblasti prosazování 

inkluzivních politických procesů se rovněž stala podpora parlamentů, politických stran, 

občanské společnosti a sdělovacích prostředků. 

6. Klíčovou metodou, která zajišťuje respektování a prosazování mezinárodních lidských práv 

prostřednictvím rozvojové spolupráce, je přístup k rozvoji založený na právech. Nástroje EU 

jsou rostoucí měrou koordinovány a vzájemně přizpůsobovány, zejména pokud jde o dialogy 

a obecné zásady, jež jsou problematice lidských práv věnovány, a o strategie EU v oblasti 

lidských práv a demokracie pro jednotlivé země. Těmito nástroji jsou rovněž doplňovány 

činnosti OSN a mezinárodní mechanismy včetně zvláštních zpravodajů a zástupců OSN. 

7. EU nadále prosazuje a brání univerzálnost a nedělitelnost všech lidských práv. Těžiště 

akčního plánu zahrnuje témata jako boj proti diskriminaci, lidská důstojnost, rovnost žen 

a mužů a posilování postavení žen, jakož i práva dítěte. EU se rovněž více zaměřila na úsilí 

věnované zlepšování hospodářských, sociálních a kulturních práv. Rada vyzývá k nepřetržité 

činnosti v oblasti podpory a ochrany zranitelných osob a v oblasti boje proti veškeré 

diskriminaci založené na jakýchkoli důvodech, například na pohlaví, rase, barvě pleti, 

etnickém nebo sociálním původu, genetických rysech, jazyku, náboženském vyznání nebo 

přesvědčení, politických názorech či jakýchkoli jiných názorech, příslušnosti k národnostní 

menšině, majetku, narození, zdravotním postižení, věku nebo sexuální orientaci. 

8. Rada oceňuje množství práce, kterou v tomto ohledu odvedli vysoká představitelka, 

místopředsedkyně Komise, zástupce EU pro lidská práva, Evropská komise a Evropský 

parlament, jakož i aktivní přispění členských států EU při provádění závazků zakotvených 

v akčním plánu. Pokud jde o prosazování akčního plánu, Rada vítá zapojení a podporu ze 

strany organizací občanské společnosti. 



 

 

12815/17   lw/JPE/mo 4 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

9. Jelikož provádění bude pokračovat i během roku 2019, Rada vyzývá všechny partnery, aby 

i nadále přispívali k dalšímu pokroku. EU bude dále usilovat o to, aby se hodnocení dopadu 

její činnosti v oblasti lidských práv zlepšovala a aby v tomto ohledu došlo k posílení 

komunikace. Prosazování a ochrana lidských práv, demokracie a právního státu jsou ústřední 

prioritou zahraniční a bezpečnostní politiky EU a touto prioritou zůstanou i po roce 2019. 

 


		2017-10-16T10:38:48+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



